
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 676 DEL 16-04-2024
 

OGGETTO: ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE E PER IL RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE PER I GIORNI 8 E 9
GIUGNO 2024. APPROVAZIONE TECNICA DEL PROGETTO

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
“Servizi a Rete ed Ambiente”

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse.
 
Premesso che:
-   con decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 è stata fissata la data di svolgimento delle Elezioni
Europee e del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024, convertito
con modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024 n. 38 e pubblicato nella G.U.R.I. n. 74 del 28 marzo
2024;
-   di conseguenza secondo le procedure dettate dell’art. 8 del D.P.Reg. 20 agosto 1960 n. 3 e
successiva Deliberazione n. 102 del 11 marzo 2024, con Decreto n. 69 del 10/04/2024
dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Servizio 5°/Elettorale, sono
state fissate per i giorni di sabato 08 giugno 2024 e domenica 09 giugno 2024 le elezioni dei Sindaci
e dei Consigli comunali. Altresì è stata fissata per l’eventuale secondo turno di votazione per
l’elezione dei Sindaci i giorni di domenica 23 giugno 2024 e di lunedì 24 giugno 2024;
-   per quanto sopra il Responsabile dell’Ufficio Elettorale, Dott. Marcello Caradonna, ha notiziato la
V Direzione della necessità di attivare per debito tempo gli adempimenti di competenza in merito
all’allestimento dei seggi e alla necessità di garantire la giusta propaganda elettorale con la
collocazione dei tabelloni entro e non oltre 30 giorni dal 08/06/2024, prima data delle consultazioni
elettorali;
-   le consultazioni elettorali sopra richiamati comportano la necessità di assicurare il corretto
svolgimento, dal punto di vista espressamente tecnico-logistico, della propaganda elettorale ed
allestimento operativo dei seggi elettorali;
-   per garantire tali finalità è necessario ricorrere a ditte esterne che assicuri l’espletamento di un
servizio a montaggio-smontaggio di tabelloni elettorali allestimento seggi elettorali, trasporto plichi e
materiale vario; 
-   con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 674 del 15/04/2024 è stato nominato il
Responsabile Unico del Procedimento e costituito il gruppo di progetto del presente Accordo Quadro;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 676 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



-   Visto il progetto dei lavori sopra richiamato redatto in data 15/04/2024 dal geom. Tommaso
Concadoro e geom. Melchiorre Pisciotta, validato dal R.U.P. Dott. Vincenzo Caime il 15/04/2024 e
verificato in pari data dal geom. Giuseppe Aggiato, per l’importo complessivo di € 41.000,00 di cui €
31.938,40 per lo svolgimento del servizio ed € 9.061,60 per somme in amministrazione, composto
da:

·     Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
·     Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
·     Tav. 3 - Analisi prezzi;
·     Tav. 4 – Computo metrico;
·     Tav. 5 – Stima costi per la sicurezza;
·     Tav. 6 – Stima incidenza della manodopera
·     Tav. 7 - Capitolato d’oneri;

con il seguente quadro tecnico economico:
 

QUADRO ECONOMICO

A Importo del servizio €  31.938,40
 di cui  
A.1 − a base d'asta  €      17.373,41  
A.2 − oneri sicurezza (1,809%)  €           577,67  
A.3 − incidenza manodopera (43,795%)  €      13.987,32  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 Spese per IVA lavori (A * 22%)                                                                          €.  7.026,45   
B.2 Imprevisti (A * 4,37% circa)                                                                               €.  1.396,38   
B.3 Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)                     €.     638,77       
                         Totale somme a disposizione dell'Amministrazione               €. 9.061,60     €  9.061,60
 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO   € 41.000,00

 
 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai
responsabili delle Direzioni organizzative dell’Ente fino alla fine del mandato elettorale;
Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a
ipotesi di conflitto d’interesse;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:
DETERMINA

1)    APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo allo svolgimento del servizio relativo a “A llestimento seggi e
tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9
giugno 2024” redatto in data 15/04/2024 dal geom. Tommaso Concadoro e dal geom. Melchiorre Pisciotta composto
dalle seguenti tavole:
·  Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
·  Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
·  Tav. 3 - Analisi prezzi;
·  Tav. 4 – Computo metrico;
·  Tav. 5 – Stima costi per la sicurezza;
·  Tav. 6 – Stima incidenza della manodopera
·  Tav. 7 - Capitolato d’oneri;
2)    ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza di
ipotesi di conflitto d’interesse.
3)    ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole.
4)     AUTORIZZARE la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 676 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
                                                                                                       Il Responsabile della V Direzione

              Dott. Vincenzo Caime
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 676 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


